EDITAL Nº 292/2025
"Torna público que foram expedidas as     seguintes Portarias".

 O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram expedidas as seguintes Portarias:
	Portaria nº 01/2025 – Nomeia Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo.
Portaria nº 02/2025 – Nomeia Secretário Municipal de Esporte e Lazer.
Portaria nº 03/2025 – Nomeia Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.
Portaria nº 04/2025 – Nomeia Secretário Municipal de Gestão e Finanças.
Portaria nº 05/2025 – Nomeia Diretor Executivo.
Portaria nº 06/2025 – Nomeia Secretário Municipal da Saúde.
Portaria nº 07/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 08/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 09/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 10/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 11/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 12/2025 – Nomeia Secretário Municipal de Segurança Pública.
Portaria nº 13/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 14/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 15/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 16/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 17/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 18/2025 – Nomeia Coordenador da Coordenadoria da Juventude.
Portaria nº 19/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 20/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 21/2025 – Nomeia Assessor de Nível Médio.
Portaria nº 22/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 23/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 24/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 25/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 26/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 27/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 28/2025 – Nomeia Secretário Geral de Governo.
Portaria nº 29/2025 – Nomeia Assessor Jurídico.

Portaria nº 30/2025 – Exonera Chefe de Setor.
Portaria nº 31/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 32/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 33/2025 – Nomeia Diretor Executivo.
Portaria nº 34/2025 – Nomeia Chefe de Setor.

Portaria nº 35/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 36/2025 – Dispensa Gratificação por Mérito - GPM.
Portaria nº 37/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 38/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

Portaria nº 39/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.

Portaria nº 40/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.

Portaria nº 41/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 42/2025 – Nomeia Chefe de Setor.

Portaria nº 43/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.

Portaria nº 44/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 45/2025 – Nomeia Assessor de Nível Médio.
Portaria nº 46/2025 – Nomeia Chefe de Setor.

Portaria nº 47/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

Portaria nº 48/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 49/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 50/2025 – Nomeia Diretor Setorial.

Portaria nº 51/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 52/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 53/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 54/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 55/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 56/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 57/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 58/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

Portaria nº 59/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

Portaria nº 60/2025 – Nomeia Diretor Executivo.
Portaria nº 61/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 62/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 63/2025 – Nomeia Assessor Especial de Gabinete.
Portaria nº 64/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 65/2025 – Nomeia Secretário Municipal da Agricultura e Meio Ambiente.
Portaria nº 66/2025 – Concede Licença Prêmio.
Portaria nº 67/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 68/2025 – Dispensa Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria da Defesa Civil.
Portaria nº 69/2025 – Nomeia Coordenador da Coordenadoria da Defesa Civil.
Portaria nº 70/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 71/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 72/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 73/2025 – Nomeia Chefe de Setor.

Portaria nº 74/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 75/2025 – Nomeia Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Portaria nº 76/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 77/2025 – Nomeia Direto de Departamento.
Portaria nº 78/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 79/2025 – Nomeia Diretor Setorial.
Portaria nº 80/2025 – Exonera Diretor Executivo.
Portaria nº 81/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

Portaria nº 82/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 83/2025 – Retorna da Licença para Tratar de Interesse Particular.
Portaria nº 84/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 85/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 86/2025 – Dispensa a Função Gratificada de Diretor de Assuntos de segurança Pública.
Portaria nº 87/2025 – Nomeia Diretor de Departamento de Assuntos de Segurança Pública.
Portaria nº 88/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

Portaria nº 89/2025 – Nomeia Assessor de Nível Médio.
Portaria nº 90/2025 – Nomeia Diretor do Departamento Municipal de Desenvolvimento Urbano.
Portaria nº 91/2025 – Nomeia Assessor Jurídico da Assistência Judiciária do Município.
Portaria nº 92/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 93/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.
Portaria nº 94/2025 – Nomeia Coordenador da Coordenadoria da Mulher e da Igualdade Racial.
Portaria nº 95/2025 – Nomeia Diretor Executivo.

Portaria nº 96/2025 – Nomeia Secretário Municipal de Cultura e Turismo.
Portaria nº 97/2025 – Nomeia Procurador Geral do Município.
Portaria nº 98/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 99/2025 – Dispensa Função Gratificada de Chefe da Guarda Municipal.
Portaria nº 100/2025 – Concede Função Gratificada de Chefe da Guarda Municipal.
Portaria nº 101/2025 – Dispensa Função Gratificada de Inspetor Geral da Guarda Municipal.
Portaria nº 102/2025 – Concede Função Gratificada de Inspetor Geral da Guarda Municipal.
Portaria nº 103/2025 – Dispensa Função Gratificada de Inspetor da Guarda Municipal.

Portaria nº 104/2025 – Dispensa Função Gratificada de Inspetor da Guarda Municipal.
Portaria nº 105/2025 – Concede Função Gratificada de Inspetor da Guarda Municipal.

Portaria nº 106/2025 – Dispensa Função Gratificada de Inspetor de Gabinete da Guarda Municipal.
Portaria nº 107/2025 – Concede Função Gratificada de Inspetor de Gabinete da Guarda Municipal.
Portaria nº 108/2025 – Concede Função Gratificada de Inspetor da Guarda Municipal.

Portaria nº 109/2025 – Concede Função Gratificada de Vice-Coordenador da Coordenadoria da Mulher e da Igualdade Racial.
Portaria nº 110/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 111/2025 – Retorna da Licença para Tratar de Interesses Particulares.
Portaria nº 112/2025 – Nomeia Assessor de Nível Médio.
Portaria nº 113/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.
Portaria nº 114/2025 – Concede Gratificação de Diretor Setorial.

	Portaria nº 115/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.

Portaria nº 116/2025 – Assessor Jurídico do Procon.

Portaria nº 117/2025 – Nomeia Chefe de Setor.

Portaria nº 118/2025 – Dispensa a Função Gratificada de Assessor Técnico Graduado.

Portaria nº 119/2025 – Concede Licença Prêmio.

Portaria nº 120/2025 – Concede Licença Prêmio.

	Portaria nº 121/2025 – Dispensa Gratificação por Mérito – GPM.

Portaria nº 122/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

Portaria nº 123/2025 – Dispensa Gratificação por Mérito – GPM.

Portaria nº 124/2025 – Dispensa Gratificação por Mérito – GPM.

Portaria nº 125/2025 – Nomeia Chefe de Gabinete.

Portaria nº 126/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

	Portaria nº 127/2025 – Nomeia Chefe de Setor.
Portaria nº 128/2025 – Nomeia Diretor Executivo.

Portaria nº 129/2025 – Nomeia Secretário Municipal da Educação.
Portaria nº 130/2025 – Nomeia Comissão do Concurso público nº 01/2024.
Portaria nº 131/2025 – Nomeia Agentes de Contratação/Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Portaria nº 132/2025 – Nomeia Diretor Executivo.
Portaria nº 133/2025 – Nomeia fiscais do FPE nº 1617/2025.

Portaria nº 134/2025 – Desliga servidor aposentado.

Portaria nº 135/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Gerente.

Portaria nº 136/2025 – Concede Gratificação para a função de Gerente.
Portaria nº 137/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Gerente.
Portaria nº 138/2025 – Concede Gratificação para a função de Gerente.

Portaria nº 139/2025 – Concede Gratificação para a função de Gerente.

Portaria nº 140/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 141/2025 – Concede Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 142/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 143/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Supervisor.

Portaria nº 144/2025 – Concede Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 145/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 146/2025 – Concede Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 147/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 148/2025 – Concede Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 149/2025 – Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa d Família.

Portaria nº 150/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 151/2025 – Concede Gratificação para a função de Coordenador.

Portaria nº 152/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Supervisor.

Portaria nº 153/2025 – Concede Gratificação para a função de Supervisor.

Portaria nº 154/2025 – Concede Gratificação para a função de Supervisor.

Portaria nº 155/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Supervisor.

Portaria nº 156/2025 – Dispensa Gratificação para a função de Supervisor.

Portaria nº 157/2025 – Nomeia Vice-Coordenador da Coordenadoria da Defesa Civil.

Portaria nº 158/2025 – Nomeia Chefe de Setor.

Portaria nº 159/2025 – Dispensa Função Gratificada de Chefe de Turma.

Portaria nº 160/2025 – Concede Função Gratificada de Diretor de Departamento.

Portaria nº 161/2025 – Concede Função Gratificada de Chefe de Turma.

Portaria nº 162/2025 – Nomeia Gestor conf. Lei Federal nº 14.133/2021.

Portaria nº 163/2025 – Nomeia Fiscal conf. Lei Federal nº 14.133/2021.

Portaria nº 164/2025 – Designa o Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo para responder pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Portaria nº 165/2025 – Nomeia Diretor de Departamento.

Portaria nº 166/2025 – Dispensa Função Gratificada de Coordenador da unidade de Controle Interno.

Portaria nº 167/2025 – Retorna da Cedência.

Portaria nº 168/2025 – Concede Gratificação de Assessor Jurídico.

Portaria nº 169/2025 – Nomeia Assessor Técnico Graduado.

Portaria nº 170/2025 – Dispensa Gratificação por Mérito – GPM.

Os interessados pelo conteúdo das Portarias acima, poderão obter junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 04 de julho de 2025.
ANDRÉ LUIZ ROKOSKI

Prefeito Municipal

IGOR COELHO VENSON

Secretário de Gestão e Finanças

(sbp)